
3Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.557
SUPLEMENTO
<#ABC#544628#3#626170>

PORTARIA Nº 833, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do Decreto nº 
9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 61 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, também em atenção ao que consta do 
Processo nº 202500010020603, resolve:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, GEORGIA TOMAS DA CUNHA, CPF nº: ***.912.301-**, do cargo efetivo de Médico, do Grupo 
Ocupacional Médico e Cirurgião-Dentista, do Quadro Permanente dos Servidores da Secretaria de Estado da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produz efeitos a partir de 17 de março de 2025.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#544628#3#626170/>

Protocolo 544628
<#ABC#544629#3#626171>

PORTARIA Nº 842, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º do Decreto nº 
9.375, de 2 de janeiro de 2019, também em atenção ao Processo nº 202500003007989, resolve:

Art. 1º Fica retificado o art. 1º do Decreto de 16 de junho de 2025 (Protocolo nº 543885), publicado na página 11 do Suplemento do 
Diário Oficial nº 24.555, da mesma data, somente na parte que nomeou JEAN CLAUDIO LIMA SOMBRA JUNIOR, CPF nº ***.454.732-**, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor “A2”, da Secretaria de Estado da Administração - SEAD, apenas para considerar o órgão de origem 
do cargo como “Procuradoria-Geral do Estado - PGE”, mantidos os demais termos.

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#544629#3#626171/>

Protocolo 544629

Secretaria de Estado da Cultura
<#ABC#544572#3#626108>

PORTARIA SECULT Nº 115, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Divulga a convocação dos projetos suplentes aprovados, da Política Nacional Aldir Blanc de 
Fomento à Cultura - PNAB.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Decreto Estadual 
nº 10.425, de 14 de março de 2024, na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, no item 3 dos Editais: 01/2024 - Infância e Cultura, 05/2024 - Artes 
Visuais, 07/2024 - Hip-Hop, 11/2024 - Teatro, 12/2024 - Patrimônio Cultural e 15/2024 - Edital de Manutenção de Espaços de Cultura; e conforme 
o Processo SEI n° 202417645002206, resolve:

Art. 1º Convocar os projetos suplentes aprovados, mediante os editais acima especificados, conforme o Anexo Único desta 
Portaria, todos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB, para entregarem no prazo de 5 (cinco) dias corridos a documentação 
referente aos itens 9.7.4; 9.7.5 e 9.7.6 na plataforma BARU a contar da data desta publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS

ANEXO ÚNICO

PROJETOS APROVADOS.

Lista de Suplentes Convocados e Aprovados no Edital 01/2024 - Infância e Cultura

Proponente Título Categoria Cidade Valor
pleiteado

Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

Izabel Cristina de 
Souza

Oficina de 
Percussão Cultural  

“Vamos Comer 
Doce”

FORMAÇÃO 
CULTURAL 
INFANTIL

Pirenópolis - 
GO

R$ 50.000,00 JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

91

EMPREENDER 
MUSICA ELEN LARA 
UNIPESSOAL LTDA

FORMAÇÃO 
CULTURAL 

INFANTIL: “BORA 
MENINADA: 
OFICINAS 

DE CRIAÇÃO 
ARTÍSTICA”

FORMAÇÃO 
CULTURAL 
INFANTIL

Goiânia - GO R$ 50.000,00 JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

90

Danieli Rosa Barbosa 
Alvarenga

MOVIMENTO LER 
PARA SER

FORMAÇÃO 
CULTURAL 
INFANTIL

Goiânia - GO R$ 50.000,00 FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

90

17.826.270 
JULIANA DE MELO 

BERNARDES

Maracatu Baque 
do Bonfim

FORMAÇÃO 
CULTURAL 
INFANTIL

Pirenópolis - 
GO

R$ 50.000,00 JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

88

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 18bf3b38

rober
Realce



4Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.557
SUPLEMENTO
Lista de Suplentes Convocados e Aprovados no Edital 05/2024 - Artes Visuais

Proponente Título Categoria Cidade Valor
pleiteado

Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

Estêvão Parreiras 
Pereira

Quem não toma 
bença não cresce.

EXPOSIÇÃO Goiânia - GO R$ 150.000,00 FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

78

Lista de Suplentes Convocados e Aprovados no Edital 07/2024 - Cultura Hip-Hop

Proponente Título Categoria Cidade Valor
pleiteado

Pessoa 
Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

OBS

Brunno Gregory 
Silva Alves

Produção 
do álbum 

Inimaginavél

PRODUÇÃO Goiânia - 
GO

R$ 50.000,00 FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

80 Sobra de 
recurso 

no Edital

Gabriel Rovo 
de Souza Dias

Show do rapper 
Gabriel Cabeça 

em Goiânia

PRODUÇÃO Pirenópolis 
- GO

R$ 50.000,00 FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

77 Sobra de 
recurso 

no Edital

Lista de Suplentes Convocados e Aprovados no Edital 11/2024 - Teatro

Proponente Título Categoria Cidade Valor
pleiteado

Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

Alexandre 
Augusto da Silva

 Para A(h)mar: 
navegando no 

desconhecido, na 
curiosidade e nas 
memórias de uma 

criação cênica para 
crianças

ESTÍMULIO À 
PESQUISA E 

CRIAÇÃO

Anápolis - GO R$ 50.000,00 JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

80

Ronei Vieira 
Nogueira

Casa Entre 
Vértebras - 
Pesquisa

ESTÍMULIO À 
PESQUISA E 

CRIAÇÃO

Goiânia - GO R$ 50.000,00 FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

80

Charles Rosa 
Rodrigues

EMERGÊNCIA 
CLIMÁTICA

PRODUÇÃO - 
SOLOS

Goiânia - GO R$ 50.000,00 FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

72

Lista de Suplentes Convocados e Aprovados no Edital 12/2024 - Patrimônio Cultural

Proponente Título Categoria Cidade Valor
pleiteado

Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

Marlene Castro 
Ossami de Moura

A QUALIFICAÇÃO 
DAS IMAGENS DA 
COLEÇÃO JESCO 

PUTTKAMER 
PELO POVO 

PANARÁ

PATRIMÔNIO 
CULTURAL

Goiânia - GO R$ 100.000,00 FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência
90

Elisa Evangelista 
Moraes Caiado 

Coelho

Patrimônio Cultural: 
Palestras e Fotos 

Pioneiras de 
Goiânia

PATRIMÔNIO 
CULTURAL

Goiânia - GO R$ 100.000,00 FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

90

Irmandade do 
Senhor Bom 

Jesus dos Passos

Readequação do 
Museu de Arte 

Sacra da Venerável 
Irmandade do 

Senhor Bom Jesus 
dos Passos

PATRIMÔNIO 
CULTURAL

Goiânia - GO R$ 100.000,00 JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

84

Antonio Rodrigues 
da Mata Neto

Manutenção, 
Acessibilidade e 
Continuidade do 
Museu de Arte de 

Goiânia

MANUTENÇÃO 
DE MUSEUS

Goiânia - GO R$ 200.000,00 FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

74

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 18bf3b38

rober
Realce

rober
Realce

rober
Realce

rober
Realce



5Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.557
SUPLEMENTO
Lista de Suplentes Convocados e Aprovados no Edital 15/2024 - Edital de Manutenção de Espaços de Cultura

Proponente Título Categoria Cidade Valor
pleiteado

Pessoa 
Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

NACO - Núcleo de Artes do Centro 
Oeste

Centro Cultural NACO 
- Loja Colaborativa de 

Artesanato

EDITAL DE 
MANUTENÇÃO 
DE ESPAÇOS 
CULTURAIS

Alexânia - 
GO

R$ 
250.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

90

Lua Mônica Alves Barreto Esparta e Companhia EDITAL DE 
MANUTENÇÃO 
DE ESPAÇOS 
CULTURAIS

Goiânia - 
GO

R$ 
250.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

90

ARTE E MOVIMENTOENTRETENI-
MENTOE PRODUÇOES LTDA

ARTE E MOVIMENTO 
- MANUTENÇÃO

EDITAL DE 
MANUTENÇÃO 
DE ESPAÇOS 
CULTURAIS

Goiânia - 
GO

R$ 
250.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

87

T.E.R.R.A. - TEATRO, EDUCAÇÃO 
E RESPONSABILIDADE COM AS 

RAÍZES AFRO-BRASILEIRAS

T.E.R.R.A. - TEATRO, 
EDUCAÇÃO E RES-

PONSABILIDADE 
COM AS RAÍZES 

AFRO BRASILEIRAS

EDITAL DE 
MANUTENÇÃO 
DE ESPAÇOS 
CULTURAIS

Cavalcante 
- GO

R$ 
250.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

85

Débora Resendes Rodrigues Projeto de manutenção 
do Ponto de Cultura A 

Toca Coletivo

EDITAL DE 
MANUTENÇÃO 
DE ESPAÇOS 
CULTURAIS

Goiânia - 
GO

R$ 
250.000,00

FISICA Pessoa com 
deficiência 
e Ampla 

concorrência

84

COEPi Comunidade Educacional de 
Pirenopolis

COEPI IPÊ DE PÉ EDITAL DE 
MANUTENÇÃO 
DE ESPAÇOS 
CULTURAIS

Pirenópolis 
- GO

R$ 
250.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

84

SANDRO TÔRRES BATISTA EM OBRAS - CASA 
ARTE PLENA

EDITAL DE 
MANUTENÇÃO 
DE ESPAÇOS 
CULTURAIS

Goiânia - 
GO

R$ 
250.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

80

União Brasileira de Escritores Seção 
de Goiás

UBE para todos - 2º 
edição

EDITAL DE 
MANUTENÇÃO 
DE ESPAÇOS 
CULTURAIS

Goiânia - 
GO

R$ 
250.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

80

<#ABC#544572#5#626108/>

Protocolo 544572

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio e Serviços
<#ABC#544560#5#626095>

AVISO DE ERRATA DO AVISO DO PREGÃO ELETRONICO 007/2025
Contratação SISLOG 114.628

Processo nº: 02500005017431
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de Locação de Veículos, caminhão Baú 3/4, novo ou semi-novo com ano 
de fabricação com até 05 anos, para fins de transporte de carga sem motorista, fornecimento de equipamento específico para monitoramento de 
veículo em tempo real (rastreador), com manutenção e revisões em geral, seguros, incluindo todos os custos diretos e indiretos para a prestação 
de serviços de transporte de carga mercadorias diversas, a serem utilizados pela Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Serviços - SIC, 
conforme especificado no Termo de Referência.
Onde está escrito no Diário Oficial do dia 17/06/2025, nº 24.556, página 38:  Data e horário de início da sessão eletrônica de lances: 
09:00horas (horário de Brasília-DF) do dia 07 de julho de 2025.
Leia - se: Data e horário de início da sessão eletrônica de lances: 09:00horas (horário de Brasília-DF) do dia 02 de julho de 2025.

Goiânia, 18 de junho de 2025.

Jeferson Cardoso dos Santos
Agente de Contratação

Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Serviços - SIC
<#ABC#544560#5#626095/>

Protocolo 544560

Secretaria de Estado da Retomada
<#ABC#544591#5#626127>

SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA
AVISO DA FASE RECURSAL DA TERCEIRA SESSÃO PÚBLICA CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001/2024 - SER

PROCESSO SEI: N° 202419222001162 e Nº 202400005012228
O Estado de Goiás, por intermedio da RETOMADA - SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA torna público, para conhecimento 
dos interessados, Terceira Sessão Pública na modalidade Concorrência - Presencial Nº 001/2024 - SER, tipo [MELHOR TÉCNICA ou 
CONTEÚDO ARTISTICO), nos termos do art. 28, inciso II, da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e na forma do Decreto estadual 
nº 10.359, de 11 Dezembro de 2023. Seguem abaixo os dados da contratação: Objeto: Contratação de serviços de publicidade, a serem 
prestados por intermédio de até 03 (três) agências de propaganda, com vistas à melhor atender as necessidades da comunicação publicitária 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 18bf3b38

rober
Realce


